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…Tözel her türlü sosyalbilimsel transandantal argümanın küçük öncülü, de-
neyimde kavramsallaştırıldığı şekliyle bir sosyal etkinlik olacaktır. Bu tür bir 
sosyal etkinlik, ilke olarak uzam-zaman-bağımlı olacaktır. Ve şüphesiz ilk başta, 
ilgili faillerin deneyimleri içerisinde kavramsallaştırılacaktır.

Roy Bhaskar, İnsan Bilimlerinin Felsefi Eleştirisi, s. 92.

İnsan doğanın bir bileşenidir ve kendisi de doğadır. Bununla beraber 
aynı zamanda hem ‘dış’ doğaya hem de kendi doğasına hâkim olduğundan, 
doğada sadece kendi doğasına indirgenemeyecek yeni bir gerçeklik oluşturan 
bir varlıktır. İnsanın toplumsal-insani bir gerçeklik şeklinde inşa ettiği dünya, 
insandan bağımsız koşullardan doğar ve onlar olmadan düşünülemez. Ama 
bu koşullara indirgenemeyen farklı bir niteliği yansıtır. İnsan doğadan ortaya 
çıkar ve onu aştığında bile onun bir parçasıdır. Kendi yaratılarıyla özgürce ilişki 
kurar, onlardan uzaklaşır, onların anlamını sorgular ve kendisinin evrendeki 
yerini sorgular. Kendisinin ve kendi dünyasının içine kapanmış değildir. Bir 
insan dünyası, nesnel bir toplumsal gerçeklik oluşturduğu ve böylece kendi 
durumunu, koşullarını ve varsayımlarını aşabildiği için, insan-dışı dünyayı, 
evreni ve doğayı da kavrar ve yorumlar… Böylece insani praksis başka bir ışık-
ta gözükür: nesnel olanın öznel olana, öznel olanın da nesnel olana dönüşme-
sinin alanı olarak. 

Karel Kosik, Somutun Diyalektiği, s. 113.
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Önsöz

Okumakta olduğunuz metnin başlıca konusu sosyal bilimlerde mekân mefhu-
mudur, sorunu ise mekânın öne çıkmasına ilişkin yönelimdir. Sosyal bilimlerde 
mekâna dönüş yalnızca tematik bir genişleme değil, aynı zamanda sosyal teori-
nin temel onto-epistemolojik dayanaklarını yerinden eden düşünsel bir dönü-
şüm süreci olarak değerlendirilmelidir. Bahse konu yönelim, mekânın maddeye 
dışsal, eyleme önsel, durağan ve nötr/yüksüz bir arka plan olmaktan çıkıp çoklu, 
oluşsal ve ilişkisellik üzerinden örgütlenen olumsal bir birliktelik -assemblage- 
olarak kavranmasını mümkün kılmaktadır. Bu görüde mekân artık bir temsili 
düzlem olmayıp, sürekli yerinden edilen ve yeniden kurulan farkların üretildi-
ği, ağsal olarak ilişkilenen bir ortam, iktidar, arzu ve bilgi akışlarının düğümlen-
diği ve çözündüğü bir dizi geçiş alanıdır; fakat aynı zamanda mekân iştirakiyûn 
tarafından üretilen, üzerinde/içinde/etkisinde ve bahsinde mücadele edilen bir 
müşterektir. “Mekânsal dönüş”, bu anlamda yalnızca epistemolojik bir yönelim 
olmayıp, maddi güçlerin yeniden konumlandığı tarihsel sürecin kritik parçala-
rından ve eşiklerindendir. Böylesi bir yaklaşımda sosyal bilimlerde mekâna yö-
nelme, bir temsiliyet krizine değil, temsiliyetin yerine geçen üretimsel bir fark 
mantığına işaret etmektedir. Yani dünyayı farklı şekillerde bilmenin ötesinde, 
bizatihi dünyanın kendisi de farklıdır artık. Dolayısıyla mekâna dönüş, varlığı 
düşünmenin, bilgiyi kurmanın ve toplumu anlamlandırmanın farklı yollarını 
açan kronotopik ve onto-politik bir kırılmadır.

Yukarıdaki bağlam bu kitapta nasıl bir mekân-kuramsal donanımla karşıla-
şılacağına ve çalışmanın konusu, amacı ve buna uygun düşünsel-politik reto-
riğine dair önsel bir fikir vermektedir. Bununla birlikte önsöz metninin yazı-
mı, akademik/bilimsel bir metinle olan ton ve içerik gerilimi ve buna karşın 
işbu metnin -söz/yazı- öncesi olması hasebiyle kitap metni ile olan bağı yönün-
den satırların yazarını ayrıca düşündürmüştür. Yazan olarak buradaki konu-
mum elbette ki kurgusal/kurmaca bir metnin yazanından farklı olacaktır. Bi-
limsel koyutlar, kurumsal gereklilik ve yerleşik düzenlemeler ve söz konusu 
sorgulamalar, göstermeler yazanı kolayca otorite ve özne pozisyonuna itebilir. 
Oysaki yazın normatif saiklerle alınmak zorunda olsa dahi yazan yazıyla büyü-
yen, maddesi ile oluşan bir fail, “göçebe bir özne”dir. Ne işlev ne iz ne hiçbir şey 
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ne de her şeydir. Metnin kurucusu değil, düşüneni, ilişkilendireni, çoğullaştı-
ranı ve bu bağlamdaki failidir. Ben de kendimi tam olarak böylesi bir noktada 
konumlandırmaktayım. 

Söz konusu konum metni tamamlanmış bir bütün olarak sunmaktan çok, dü-
şünsel bir arayışın sürekliliğine açmayı amaçlamaktadır. Okuduğunuz metin 
de bu arayışın belirli bir anına, somutlaşmış bir kesitine karşılık gelmekte olup, 
2025 yılının ilk günlerinde tamamlamış olduğum doktora tezimden yola çıkı-
larak hazırlanmıştır. Tez çalışmasının kuramsal/teorik bağlamını oluşturan ve 
kitaba konu kapsam, doktora yapmama vesile olan ve tez çalışmasının bizatihi 
kendisine dönüşen temel ilgi alanım ve araştırma motivasyonumdu. Dolayısıy-
la okumakta olduğunuz metin başlı başına kendisini temsil edebilirliğinin çok 
ötesinde, en başından beri düşünce ve eylemin esasını oluşturmaktaydı. Bahse 
konu konum, metnin oluşumuna eşlik eden ilişkilere değinmeyi ve yerimi pay-
laşmayı da gereksinmektedir. Tez danışmanım Prof. Dr. Nuri Yavan’ın önerisi, 
programı, disiplini olmasaydı, benim tezin dışına da çıkabilen ve bu anlamda 
belki pratik de bulunmayabilecek olan felsefi-düşünsel arayışlarıma duyduğu 
saygı ve özen olmasaydı, çalışmaya ve bana gösterdiği sabır ve anlayış olma-
saydı ve son tahlilde her koşulda yanımda duruşu ve desteği olmasaydı bu ça-
lışma olmazdı. Bu anlamda Nuri Hocama ne kadar teşekkür etsem azdır. Tez 
metnine içerilen katkı ve kritik müdahalelerinin yanında zihin dünyama ve zor-
lu geçen tez yazım sürecinde yapıcı, öğretici ve tez sonrası sürece ve hatta bu ki-
tabın oluşumuna yönelik destekleyici tutumları ile hocalarım Prof. Dr. Mustafa 
Kemal Bayırbağ ve Doç. Dr. İrfan Kaygalak’a tüm kalbimle minnettarım. Beni 
mekân felsefesine çağıran değerli hocam Prof. Dr. Senem Kurtar’a ve bu süreçte 
yanımda olan sabrını, sevgisini ve hoşgörüsünü esirgemeyen tüm dostlarım ve 
arkadaşlarıma içtenlikle teşekkür ederim. Son olarak metni titizlikle değerlen-
direrek daha iyi bir noktaya taşıyan editörüm Melih Çağlar Karuç’a ve kitabın 
grafik tasarımını üstlenen İrem Nur Acar’a emekleri için minnettarım.

Doğduğum günden bugüne sınırsız sevgi ve destek gördüğüm aileme edece-
ğim teşekkür bu satırlara sığmaz. Çok açık ki onların saygısı, sevgisi ve sabrı bu 
çalışmayı mümkün kıldı. En büyük teşekkür ise bu sürece doğan ve ilk çocuk-
luğunu tezimle geçiren ve kitap sürecinin de tüm heyecanını paylaşan biricik 
oğlum Güneş Fikret’e. 


